## LIBER NONUSDECIMUS

### TIT. I

#### DE ACTIONIBUS EMTI ET VENDITI [Cf. Cod. IV. 49.]

**1. ULPIANUS libro XXVIII. ad Sabinum.** — Si res vendita non tradatur, in id, quod interest agitur, hoc est, quod rem habere interest emtoris; hoc autem interdum pretium egreditur, si pluris interest, quam res valet, vel emta est.

§ 1.—Venditor, si, quum sciret deberi servitatem, celavit, non evadet ex emto actionem, si modo eam rem emtor ignoravit; omnia enim, quae contra bonam fidem flunt, veniunt in canti actionem. Sed scire venditorem et celare sic accipimus, non solum si non admonuit, sed et si negavit, servitatem istam deberi, quum esset ab eo quaesitum. Sed et si proponas, eum ita dixisse: «nulla quidem servitus debetur, verum, ne (4) emergat inopinata servitus, non teneor», puto eum ex emto teneri, quia servitus debebat, et sciisset; sed si id egit, ne cognosceret emtor, aliquam servitatem deberi, opinor, eum ex emto teneri. Et generaliter dixerim, si improbato more versatus sit in celanda

## LIBRO DÉCIMO NOVENO

### TÍTULO I

#### DE LAS ACCIONES DE COMPRA Y VENTA [Véase Cód. IV. 49.]

**1. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XXVIII.** — Si no se entregase la cosa vendida, se ejerceita acción por lo que importa, esto es, por lo que le importa al comprador tener la cosa; más esto excede á veces del precio, si importa más que lo que vale la cosa, ó que aquello en que la cosa fué comprada.

§ 1.—El vendedor, si sabiendo que se debe servidumbre, lo ocultó, no evadirá la acción de compra, si el comprador ignoró esta circunstancia; porque todo lo que se hace contra la buena fe viene comprendido en la acción de compra. Pero entendemos que el vendedor lo sabe y lo oculta, de esto modo, no solamente si no previno, sino también si negó, que se debía esta servidumbre, cuando se le hubiese preguntado. Mas si propusieras que él se expresó de este modo: «ciertamente no se debe ninguna servidumbre, pero no me obligo ni aunque aparezca alguna servidumbre no imaginada», opino que también se obliga él por la acción de compra, porque se debía la servidumbre, y lo hubie-

(1) ab iniuria, *Hal. Vulg.*

(2) numerato, *Vulg.*

(3) in libertatem vocarentur, *Hal.*

(4) ut (en lugar de ne), *Hal.*; si, *Vulg.*

servitute, debere eum teneri, non si securitati suae prospectum voluit. Haec ita vera sunt, si emtor ignoravit servitudes, quia non videtur esse celatus, qui scit, neque certiorari debuit, qui non ignoravit.

**2. PAULUS libro V. ad Sabinum.**—Si in emtione modus dictus est, et non praestatur, ex emto est actio.

§ 1.—Vacua possessio emtori tradita non intelligitur, si aliis in ea legatorum fideiive commissorum servandorum causa in possessione (1) est, aut creditores bona possideant. Idem dicendum est, si venter in possessione sit, nam et ad hoc pertinet vacui appellatio.

**3. POMPONIUS libro IX. ad Sabinum.**—Ratio possessionis, quae a venditore fieri debeat, talis est, ut, si quis eam possessionem iure avocaverit, tradita possessio non intelligatur.

§ 1.—Si emtor vacuam possessionem tradi stipulatus sit, et ex stipulatu agat, fructus non venient in eam actionem, quia et qui fundum dari (2) stipularetur, vacuam quoque possessionem tradi oportere, stipulari intelligitur; nec tamen fructuum praestatio et (3) stipulatione continetur, neque rursus plus debet esset in stipulatione, sed ex emto superesse ad fructuum praestationem.

§ 2.—Si iter, actum, viam, aquaeductum pertuum fundum emero, vacuae possessionis traditio nulla est; itaque cavere debes, per te non fieri, quominus utar.

§ 3.—Si per venditorem vini mora fuerit, quominus traderet, condemnari eum oportet, utro tempore pluris vinum fuit, vel quo venit, vel quo lis in condemnationem deducitur; item quo loco pluris fuit, vel quo venit, vel ubi agatur.

§ 4.—Quodsi per emtorem mora fuisset, aestimari oportet pretium, quod sit, quum agatur, et quo loco minoris sit. Mora autem videtur esse, si nulla difficultas venditorem impedit, quominus traderet, praesertim si omni tempore paratus fuit tradere. Item non oportet eius loci pretia spectari, in quo agatur, sed eius, ubi vina tradi oportet; nam quod a Brundisio (4) vinum venit, etsi venditio alibi facta sit, Brundisii (5) tradi oportet.

**4. UPLIANUS libro V. ad Sabinum.**—Si servum mihi ignorantis sciens, furem vel noxiun esse, venderis, quamvis duplam promiseris, teneris mihi ex emto, quanti mea intererit scisse, quia ex sti-

se sabido; pero si hizo esto para que el comprador no supiera que se debía alguna servidumbre, opino que se obliga él por la acción de compra. Y en general diré, que si no hubiera procedido con probidad al ocultar la servidumbre, debe quedar obligado, pero no si quiso atender á su propia seguridad. Esto es verdad de este modo, si el comprador ignoró las servidumbres, porque no se considera que se le ocultaron al que lo sabe, y no debió cerciorarse de ello al que no lo ignoró.

**2. PAULO; Comentarios á Sabino, libro V.**—Si en la venta se expresó una medida, y no se entrega, hay la acción de compra.

§ 1.—No se entiende que se entregó al comprador la vacua posesión, si otro está en posesión de aquella cosa por causa de conservar los legados ó los fideicomisos, ó si los acreedores poseyeran los bienes. Lo mismo se ha de decir, si el que está en el vientre estuviera en posesión, porque también á esto se refiere la denominación de vacua.